

Tren accelerat model

Trenul accelerat nr. 224 a realizat prima rută Sibiu-București în data de 10.10.1994, fiind unul din trenurile accelerate „model” după cum menționează cei de la Regional CFR Brașov. Astfel trenul „accelerat model” a fost dotat cu instalație de radiofonicare, i s-au montat perdele, mocheta a fost pusă doar la clasa I-a și

asta pentru că cea anterioară s-a aflat într-o stare avansată de deteriorare datorită proastei întrețineri de către călători. S-a realizat de asemenea o etanșeizare bună a geamurilor. Un lucru esențial este și faptul că s-a aprobat lista personalului însoțitor. Informațiile ne-au fost furnizate de dl. ing. Văcariu Viorel. A.G.

Simpozionul de la București a continuat și fără REGELE MIHAI

După ce diplomația dâmbovițeană și-a dat din nou în petec — pentru a căta oară — lucrările simpozionului de la București având ca tematică evenimentele din august 1944 s-au deschis în prezența invitaților din țară și de peste hotare. Mesajul regelui a fost citit în

fața participanților, nu de cel care ar fi trebuit să-l prezinte personal, pentru că autoritățile române i-au interzis participarea la lucrări a artizanului cotiturii din 23 august 1944.

A.D.F.

România închide puncte de frontieră cu Ucraina

Trei puncte de frontieră cu Ucraina au fost închise, motivul fiind cazurile de holeră și ciumă, care s-au semnalat în fosta republică sovietică.

A.D.F.

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1227
Marți,
11 oct.
1994
100 lei



P.D.A.R. între „IGIENA” și „GHEATA”

Domnul Dumitru Dângă, ministru secretar de stat (vicepreședinte al PDAR) a fost oaspetele PDAR-ului sibian. Invitat de către domnii deputați Daniel Frunzescu și Francisc Tobă, domnia sa a susținut o întâlnire cu factorii de decizie din UJECOM și Direcția de Muncă și Protecție Socială pe de o parte și mass-media sibiană pe de altă parte.

S-au dezbătut o serie largă de probleme cea mai importantă fiind situația Cooperativelor „Igienă” și „Gheata” care se confruntă cu unele probleme generate de o interpretare greșită de către unii factori decizionali, ai Legii nr. 17/18 aprilie 1994.

Romeo CRISTEA

„ZILELE ROMÂNIEI ÎN ITALIA”

Marea rușine!

În seara zilei de 6 octombrie am urmărit la televizor o discuție la masa rotundă organizată de TVR, în legătură cu o serie de manifestații culturale și economice ce

trebuiau să aibă loc la Roma între 19-23 septembrie 1994. Au participat la discuții miniștrii și alte somități, implicați în

(Continuare în pag. a III-a)

Vasile GIURGIU

DIVIDENDE

De aproape doi ani încercăm în fel și chip să argumentez de ce actuala reformă are un caracter antieconomic și am publicat o propunere a principilor care ar trebui să stea la baza privatizării. Unor cititori care s-au considerat nedreptățiți de propunerea

mea ca pensionarii să primească în cadrul privatizării, o compensație gratuită mai mică decât cea atribuită salariaților, îi răspund în continuare.

(Continuare în pag. a II-a)
G. PISLARU

„Prostia” lui Cristoiu

Fostul activist cultural al UTC, în prezent misteriosul miliardar și patron al celor câteva cotidiene din capitală, a publicat în numărul din 6 oct. a.c. un editorial intitulat „O PROSTIE”, în care comentează în stilul său propriu vestea sosirii în România a M.S. Regelui Mihai. Nu este prima oară când „Îndrăznețul” (ca să nu spun altfel) ziarist face pronosticuri, în general neconfirmate și derutante. De această dată nu despre asta este vorba; lipsa de manieră de care dă dovadă și de această dată ne îndreptățește să-l acuzăm nu numai de o lăcomie remarcabilă și de un orgoliu ieftin care ne amintește de gloria care l-a tâmpit pe fostul dictator, pare-se contagioasă, într-un mediu suburban și de mahala.

A-ți permite să judeci cu atâta ușurință pe suveran, dovedește lipsă de educație și bun simț, pe lângă o inexplicabilă neînțelegere a realităților care au determinat evenimentul.

Hotărârea M.S. Regelui Mihai nu poate fi altfel calificată de o minte limpede și îndreptățită, decât ca un act de curaj, de adânc patriotism și responsabilitate, alături de un profund respect pentru cel care l-a invitat pentru elucidarea unui „adevăr istoric”, denaturat de istoria lui Roller și ținut secret de actualul președinte conservator.

Personalitatea Sa demnă, nu poate fi înscrisă decât în succesiunea marilor acte istorice ale strămoșilor săi, în care bunicul Său, Regele Ferdinand este înfăptuitorul României Mari, așa cum tânărul urmaș este inițiatorul și realizatorul actului de la 23 august 1944 prin care țara noastră a ieșit de sub dominația nazistă!

Neacordarea vizei de intrare în țara Sa, pe uzanțele cu care aceasta se acordă oricărui om de rând, nu are nici o legătură așa cum face redactorul șef al cotidianului de scandal, cu „mitocănia” celor care l-au refuzat-o și de această dată sub diferite pretexte ridicole și banale.

Prostia la care se referă informatorul în titluri cu două înțelesuri este în realitate „un mare succes diplomatic” care a demonstrat într-un moment de derută a mediilor internaționale și naivitate a cancelariilor europene, că în România NU EXISTĂ DEMOCRAȚIE, așa cum se încearcă să se insinueze printr-o politică perfidă și insistentă.

Întreaga logoree, abjectă, la care se rallyază și personajul increment de ani de zile în același costum șos de blugi, nu vine decât în favoarea desconsolării unor mentalități și uzanțe mizerabile care nu pot repara în nici un caz ceea ce s-a distrus într-o jumătate de secol, sau crea o imagine favorabilă României post-decembriste.

Nu mai este surprinzătoare nici atitudinea prostească de care adau dovadă cei care, timorați de personalitatea Suveranului, nu mai sunt în stare să judece chiar în favoarea lor, anumite reflexe care-l compromit total în fața întregii lumi?! A nu putea să crezi asemenea lucruri, printr-o educație aleasă, nu înseamnă „prostie” în nici un caz...

Liviu NICULIU

BLITZ MAPAMOND

NELSON MANDELA LA CASA ALBA

Vizita executată de Nelson Mandela, președintele sud-african în SUA a fost profitabilă. Bill Clinton a anunțat crearea unei comisii de cooperare americano-sud-africană și un fond de dezvoltare de 100 milioane dolari pentru întreprinderi mici și mijlocii. De asemenea s-au mai promis 500 milioane dolari credite imobiliare și de finanțare a electrificării cartierelor populare de negri sud-africani. Mandela a mulțumit pentru aceste daruri.

GAIDAR ALIEV, VICTORIOS

Președintele Azerbaidjanului, Gaidar Aliev și-a anunțat „victoria totală” asupra puciștilor care au încercat să-l de-troneze și le-a promis că o să-i trimită în fața justiției

PUCIȘTII DIN HAITI AU FOST ARESTAȚI

Deputații haitieni au votat legea de amnistiere a violențelor loviturii de stat militare, din 30 septembrie 1993, care l-au îndepărtat pe președintele Jean Bertrand Aristide. În același timp, guvernul țării vecine cu Haiti, Republica Dominicană, a anunțat că refuză să acorde azil șefilor puciștilor, generalii Raoul Cedras și Philippe Biamby.



PORTUL DÜRRER A FOST ASALTAT

Aproximativ 14 mii de albanezi au atacat zilele trecute portul Dürres în speranța de a se imbarca pentru Italia.

RUSIA A AJUNS LA UN RECORD

Cu privire la creditele primite de Rusia de la băncile particulare aceasta a ajuns la un record privind reeșalonarea datoriei sale de 24 miliarde lei.

SUVERANUL A VENIT, A VAZUT DAR S-A INTORS

Marea vâlvă a sosit în țară a regelui Mihai s-a terminat cu un eșec. Spre dezamăgirea celor câteva mii care l-au așteptat la aeroport după o oră de parlamentări cu oficialități, suveranul s-a imbarcat la bordul avionului Air France cu care sosise, nevoind să se întoarcă cu avionul TAROM, care îi fusese pus la dispoziție. În jurul orei 16 avionul, împreună cu ex regele Mihai a decolat către Paris.

Bib TURINI



Continuare din pag. 1)

Mai întâi să vedem la ce se pot aștepta concret pensionarii — și nu numai pensionarii — de la aceste mult râvnite dividende? Vom porni de la prezumția că, pe timpuri, dividendele se numeau „al treisprezecelea salariu”. Beneficiul realizat nu permitea de obicei acordarea integrală a sumei. Dar, să trecem peste acest amănunt și să acceptăm un salar mediu net de 150 000 lei ca echivalent al salariului suplimentar.

Intrucât acum ni se vor acorda dividende pentru numai 30 la sută din capitalul social, urmează că al treisprezecelea salariu s-ar diminua dintr-o dată la $150\,000 \times 0,3 = 45\,000$ lei.

Mai departe, conform statisticilor oficiale, producția actuală s-a micșorat față de cea din 1989 cam cu 40 la sută. Aceasta înseamnă $45\,000 \times 0,6 = 27\,000$ lei.

Trebuie să remarcăm apoi că la dividende mai participă și aproximativ de două ori mai multe persoane din exterior decât numărul salariaților proprii. Prin urmare, $27\,000 : 3 \times 9\,000$ lei.

Așadar, pe baza gratuității certificatelor de proprietate,

atât pensionarul cât și agricultorul dar și muncitorul, cel care realizează de fapt producția respectivă, vor primi la fel fiecare dividende egale în valoare medie de 9 000 lei pe an. Și dacă această sumă nu-i va satisface pe pensionari, cu atât mai puțin fi

DIVIDENDE

va satisface pe muncitori care vor acuza în primul rând egalitatea dintre cei angajați, care muncesc, și cei neangajați, care iau doar banii! Obiectiv, eu cred că o asemenea acuzație ar fi cât se poate de îndreptățită. De aceea insist mereu asupra faptului că Legea privatizării — dacă se va aplica vreodată — este inechitabilă pentru salariați și, drept urmare, contraproductivă pentru economie. În varianta propusă de mine, conform exemplului de mai sus, unui pensionar îi va reveni 6 750 lei pe an, iar unui muncitor, 13 500. Diferența nu este mare dar efectul moral va fi, fără îndoială, favorabil eficienței economice

și, în final, bugetului de stat care alimentează și pensiile: buget mare — pensie mare! Speranța și interesul pensionarilor trebuie să așadar canalizate nu spre dividende (nesemnificative) ci spre stoparea crizei, spre relansarea economiei și spre creșterea ve-

niturilor bugetare. Toate acestea vor deveni însă posibile doar după apariția întreprinderilor particulare independente și a concurenței care este nici mai mult, nici mai puțin decât inima economiei de piață.

Concurența se manifestă doar atunci când oferta este mai mare decât cererea. Cum lucrurile la noi nu stau deloc așa, impunerea illogică a legilor economiei de piață are un efect distructiv generator de inflație și speculă așa cum vedem și simțim cu toții în fiecare zi. Adăugând și factorul agravant suplimentar al abandonării premature de către stat a prerogativelor ce revin în calitate de proprie-

tar printr-o descentralizare formală și haotică, vedem că adevăratele cauze ale crizei nu sunt prea greu de identificat.

Cunoscând și recunoscând cauzele, eliminarea lor devine o simplă problemă de rutină. Dar și de practică democratică. Fără de care cireșul democrației noastre, năpădit de viața corupției morale și materiale, se va usca iremediabil.

Cei de jos trebuie să ajute (de cei de sus) iar cei de sus trebuie să respecte regulile democrației. Acesta este rolul opiniei publice. Și dumneata, cititorule, reprezintă opinia publică. Pentru ca să-ți exprimi părerea, acordul sau dezacordul în orice problemă legată de reformă sau de privatizare, este suficient să trimiți pe adresa redacției sau a prefecturii sau a Guvernului, doar două-trei rânduri. Nu mai mult. În trei rânduri, ca să nu pierzi prea mult timp, poți să spui foarte bine și „ce” și „de ce”!

Fără o opinie publică vie, activă, lucidă, dreaptă și bunăstarea nu va înflori niciodată. Totul depinde acum și de dumneata. Democrația îți oferă o șansă. Folosește-o!

Ne încălzim cu genunchii la gură...

Pentru că iarna este aproape și în fiecare casă ar trebui să existe căldură, am discutat cu cei din locuințele cele mai noi din localitatea Tâlmăciu. Astfel am aflat că în blocurile construite de zece ani (astea fiind cele mai noi) nu s-a dat căldură de exact zece ani. Demersurile care s-au făcut chiar și la ministerul de resort au smuls doar promisiuni care bineînțeles nu s-au onorat. „În fieca-

re iarnă ne încălzim cu genunchii la gură. E normal ca astăzi să ne ajute să devenim flexibili dar asta nu înseamnă că trebuie să facem din asta o artă. Asta e moștenirea primită de la Ceaușescu, camere de confort unu care într-un singur an ajung locuințe de nelocuit. Nu mai spun că bolile contactate în timpul acestei șederi sunt specifice camerelor de confort I”.

A.C.

CERERE SCRISĂ

De la Dispeceratul Primăriei Municipiului Sibiu se informează locatarii de la rețelele de blocuri care vor căldură în apartamente SĂ FACĂ CERERE SCRISĂ către Agenția Centrale Termice.

DISPECERUL PRIMĂRIEI,
Ovidiu MUSCĂ

Moscova nu tratează cu Dudaev

Kremlinul sugerează președintelui autoproclamatei Republici Cecene că singura rezolvare a conflictului din zonă ar

fi demisia sa, că forțele armate ruse nu se vor amesteca în conflictul local — situația fiind sub control — dar că intervenția

trupelor Ministerului de Interne rus n-ar fi exclusă în cazul de extindere a conflictului.

Șt. PREDESCU

Irakul se joacă din nou cu focul

Un drăcușor îl zgândărează pe dictatorul de la Bagdad, care cu orice preț dorește să-și pună din nou în cap lumea mondială. De curând, la granița cu Kuweitul s-au semnalat masări de trupe irakiene, fapt ce a făcut

să se dea alarmă la ONU și în rândul marilor puteri. Vase ale marinei americane și engleze și-au reluat patrularea în apele Kuweitului, iar 4 000 de pușcași marini americani au plecat spre Golf. Husein se joacă cu focul.

Își bate singur cuie în talpă, o nouă intervenție internațională, de data asta, sigur îl va aduce în boxa acuzațiilor, de unde nu mai are scăpare. Dai când te trage așa sau trag alții sforile, sfârșești acolo unde nu dorești.

Periplu de toamnă

Ieri, alaltăieri, frig, ploaie, moină prin urbea noastră. Să nu scoți pisica din casă și totuși... la piață „ia gogoșarul neamule, hai c-am înghețat și-l dau ieftin!”. Seara, precupeții își strâng tarabele. „Unde mergem să dormim?” se întreabă unii pe alții. „Unde mai sunt camere? La Împăratul Romanilor”, „Cât costă?”, „37 000 lei” — vine răspunsul. „Atunci, mergem”.

Azi, tot frig dar ici colo câte o rază de soare. Pe stradă, lumea-i ieșită la cumpărături. Unul din copiii străzii, îmbrăcat cu palton și căciulă dar desculț își plimbă visele copilăriei în căutarea unui codru de pâine. Alături, trece o cucoană încălțată în cizme de 70 000 lei, completându-și lista de cumpărături.

Cad frunzele de castan, e toamnă la Sibiu.

D.Z.

Anunț important pentru colecționarii de senzațional

În ziarul „Ziua” de ieri, 10 oct. a.c. este publicată stenograma convorbirilor telefonice și transmisiilor celor însărcinați cu supra-

vegherea și paza Aeroportului Otopeni, la sosirea regelui Mihai.

gen. mj. XYZ

Extrema dreaptă împotriva străinilor

Ce se mai poartă în străinătate? În Austria se poartă bombe trimise prin scrisori, îndeosebi străinilor. Cei care expediază aceste scrisori, care au avut până acum ca destinatari un centru de informare pentru străini, o editură slovenă, o fabrică, aparțin extremei drepte, conform opiniilor exprimate de Ministrul de Interne austriac Loschnak.

A. DOINAȘ

MAREA RUȘINE!

HOROSCOPI

11 oct. 1994

● **BERBEC.** Autoritatea dvs. socială ori profesională este coteștată azi. Trebuie să vă feriți de o persoană care, în mod neașteptat, va încerca să vă... zgâlțâie poziția! Poate că sunteți și pe punctul de a pierde un beneficiu ce ar rezulta dintr-o tranzacție.

● **TAUR.** Afacerile secrete sunt deosebit de favorizate astăzi, prin urmare, nu pregetați să solicitați și să utilizați informații secrete. Sunteți atrași astăzi și de studii oculte.

● **GEMENI.** Acum, la început de săptămână este momentul să finalizați treburile pe care le-ați planuit ieri. Deci, sunați... mobilizați și dați-i drumul la treabă! Există totuși pericolul izbucnirii unei dispute.

● **RAG.** Fiți ceva mai atent azi la relațiile cu partenerul, cu un asociat, colaborator ori client. Încercați să dialogați civilizat. Vedeți că un inamic declarat e pe punctul să vă provoace.

● **LEU.** Din păcate dacă nu v-ați rezolvat problemele în cursul zilei de ieri astăzi o să aveți surpriza neplăcută că acestea s-au deviat dintr-o dată dintr-o ordine. Totodată nu mai reușiți să plecați la drum, ori vă veți confrunța cu un subaltern recalcitrant.

● **FECIOARA.** Este cazul astăzi să deveniți ceva mai discret în tot ce faceți mai ales dacă este vorba de verificarea finanțelor și proprietăților partenariale. În ceea ce vă privește o relație amoroasă, e cazul să luați distanță.

● **BALANȚA.** După două zile de mulțumire și de succese, astăzi va trebui să fiți ceva mai atent ca să nu începeți săptămâna printr-o ceartă... O chestiune legată de un teren sau de o casă ori chiar de unul din părinți vă poate afecta o relație de parteneriat.

● **SCORPION.** Vă recomand să fiți încă de dimineață cât se poate de calm căci este posibil să intervină în activitatea dvs. cotidiană o sămânță de discordie. Încercați să vă controlați și să dialogați cu diplomație inclusiv cu frații și cu alți apropiați!

● **SĂGETATOR.** Eu nu vă doresc să începeți săptămâna cu stângul, așa că vă sfătuiesc să fiți precaut cu banii, cu dragostea, cu activitățile dvs. sociale. Și nu scăpați din ochi nici copiii.

● **CAPRICORN.** Aspectele zilei de astăzi sunt contradictorii, în sensul că pe cât se poate să vă fie de bine pe atât se pot ivi și neprevăzute. Constați pe dvs. în materie de amor, de relațiile cu copiii dvs. ori de implicațiile în jongleriile financiare!

● **VARSATOR.** Astăzi v-aș ruga să fiți atent în relațiile dvs. de familie mai ales în raporturile cu rudele. După cum știți aveți un inamic acerb care este posibil să acționeze azi. Feriți-vă!

● **RAȚI.** Și azi dobândiți o sumă considerabilă dacă știți să fiți discret. Poate că intenționați să fiți caritabil cu o persoană nevoiașă. Nu pregetați!

(Continuă din pag. 1)

problematica enunțată. Din partea italiană acțiunea a fost (ne)organizată de un șarlatan Aldo Pacelli, care urma să găzduiască lucrările la sediul societății sale (fantomă).

S-a preconizat să se facă lansări de cărți, întâlniri între oameni de cultură români și italieni. Pe plan economic, firme-

le românești trebuiau să-și etaleze produsele pentru a încheia relații comerciale cu diferite firme italiene. Lucrările au început în 19 septembrie, însă în 22 septembrie poliția italiană i-a dat afară din sala de ședințe pe participanți și a sigilat ușile, iar reprezentantul Italiei, Pacelli s-a făcut nevăzut. Mai mult s-au pe-

trecut și ambuscade împotriva unor ziariști români.

Participanții la masa rotundă au pasat „pisca moartă” de la un minister



la altul. Toți au susținut că au manifestat neîncredere și rezervă față de buna credință a organizatorului italian, Aldo Pacelli. Chiar dacă Ambasada Română a susținut că totul e în ordine, miniștrii și alții, n-au catadicsit, prin deplasările făcute la Roma să verifice bănuielile lor, pentru a evita dezastrul și rușinea.

Mai ales că pregătirile eșecului au durat aproape un an de zile. A costat peste un milion de dolari (cca. 2 miliarde de lei). Escrocul italian s-a îmbogățit, dar numai singur!

Pe obrazul României pe lângă pierderile bănești s-a aruncat cu noroi, o palmă a unei căldări a unor escroci care trebuie pedepsiți după faptele lor. Pentru asemenea afaceri veroase, necinstite s-au găsit bani, dar pentru nevoile vitale ale handicapaților, pentru finanțarea agriculturii la timp etc. etc. nu sunt bani.

Miniștri, reprezentanții regimului, alți funcționari care se declară „nevinoși” că italianul Pacelli le-a făcut impresie negativă de ce au stat pasivi? Chiar pe nimeni nu interesează soarta României?

„A CINCISUTA”

Chiar dacă vi se pare curios încercați să declinați „a cincisuta”. Cum? Simplu: eu cincisutez, tu cincisutezi, el, ea cincisutează, noi cincisutăm, voi cincisutați, ei, ele cincisutează. Ce cincisutăm? Tot felul. Putem cincisuta bancnote de cinci sute, sau monede de 100 lei în grămăjoare de câte cinci sau... putem și mai simplu cincisuta minciunile, gogorile, adevăruri denaturate, interese mărunte, putem cincisuta limba română sau putem să ne lăudăm cât suntem de frumoși și deștepți și neprihăniți.

Putem face absolut orice cincisutând. Putem fi tractoriști, putem fi primari, directori de bancă,

miniștri, impostori, șarlatani, tâlhari, ordinari, slugoi, bandiți sau chiar gazetari la o gazetă dezinformată și dezinformantă.

Cincisutându-ți cuvintele, poți să-ți publici inepțiile oferindu-le unui cititor pe care îl crezi mai prost decât tine. Greșeală! Cititorul nu este mai prost, este tolerant, îți suportă cincisutările, ajungând în cele din urmă să nu te bage în seamă.

A cincisuta oară domnilor, reveniți-vă la realitate, oricât de marcată vă este viața de evenimente nedorite sau de conștiința propriilor dimensiuni pitice.

O. UICANUI

SUCCES „HELION”!

Scriitorul Ion Hobana a avut amabilitatea să acorde un scurt interviu, în exclusivitate, ziarului nostru:

R.: Ce ne puteți spune în legătură cu revista „Helion”?

I.H.: Mă bucur că pot să vorbesc astăzi despre „Helion”. Nu despre „Helion” pentru că este o publicație despre care vorbesc de mult am vorbit întâi în forma lui materială pe vremea când apărea într-un alt format și cu ambiții mai dese și iată că acum putem să vorbim despre revista „Helion”, care, cred eu, cel puțin așa arată primele două numere ce le avem la îndemână, va avea o viață lungă și plină de succes. Îmi amintesc cu plăcere de o zi din 1989 când după Congresul European de Science Fiction de la San Marino am văzut pe masa comitetului european de SF câteva numere din „Helion”, cel vechi, și când i-am con-

vins pe colegii mei din comitet că această revistă merită să primească premiul european. Și așa a fost. Îi doresc succes acestei reviste de talie internațională.

Romeo CRISTEA

Sibcom '94

A 2-a Convenție anuală ARSFam a dezamăgit prin superficialitatea organizării și mediatizării ei. Sibienii habar nu au avut de organizarea așa zisului „festival science-fiction”.

Nu criticăm pe nimeni, atragem doar atenția că așa ceva nu se face. Atunci când nu ești în stare să faci bine o asemenea acțiune mai bine renunți la ea.

Spre rușinea mea, ca sibian, participarea locală a fost inexistentă. În Sala Studio a Casei de Cultură a Sindicatelor, aproape goală, am reținut doar câteva personalități ale SF-ului românesc, veterani prezenți întotdeauna, câteva chipuri noi aparținând unor delegații de la Brașov, Timișoara sau București și doi-trei sibieni rătăciți în zonă.

SF-ul românesc merită mai mult. SF-ul sibian care a avut multe de spus și s-ar putea să mai aibă, de asemenea.

D.I.B.

Celor care mi-au făcut o „invitație specială” la SIBCON 94 Merci ficlori! Am fost, am văzut, dar ce folos...

Dan Ioan BOGDAN

ASTRA FILM

Festivalul Filmului Sibiu (20-22 octombrie 1994)

Aflăm de la organizatorii de la Astra Film că doar 40 din cele 79 de filme înscrise în competiție la Festivalul de Film de la Sibiu au trecut de faza de preselecție și au intrat în programul final al manifestării. O statistică primită de la organizatori a-

rată că dintre cele 40 de filme selectate, 21 sunt produse de studiouri de film, universități sau alte instituții din țara noastră. Aceste producții însumează 7 ore de film, iar cele 19 documentare produse de studiourile și centrelor de antropologie vi-

zuală din străinătate însumează 18 ore de proiecție.

O știre de ultimă oră: în mod paradoxal, ultimul studio înscris în competiție a fost BBC, cu filmul: „Ce a spus Magdalena” al cineastului și antropologului britanic Michael Stewart.

C.C.

Mica publicitate

VANZĂRI

● Vând dulap cu vitrină. Tel. 47 27 93.

● Vând canapea hol, model deosebit. Tel. 42 18 75.

DIVERSE

Transport în țară marfă și persoane cu microbuz 9 locuri. Tel. 47 27 93, după ora 16.

DECES

Suntem profund îndurerați de pierderea vărului nostru

IOAN UCENIG
(63 ani)

și împărtășim durerea soției și fiilor.

Ovidiu și Livia Muscă

Proiect de pace

263,8 miliarde de dolari constituie bugetul avizat de președintele Bill Clinton pentru apărarea Statelor Unite.

Printre proiectele autorizate de acest buget se numără construcția a șase distrugătoare și a șase avioane de transport de tip C-17, a unui nou tip de port-avion, dezvoltarea unui avion de vânătoare F 22, a două elicoptere și a unui submarin de atac.

A. DOINAȘ

Ne-am întors din Franța cu o pană de cocos

Un succes al naționalei noastre — favorizată și de șansă — în urma partidei desfășurate pe pământ francez. A fost, să recunoaștem — meciul lui Bogdan Stelea, dar și al apărării de netrecut, care a funcționat ca un ceasornic, al mijloacilor care și-au respectat aproape în totalitate sarcinile de joc.

Cu trei redate în fața porții lui Stelea, românii au tăiat multe din atacurile francezilor conduși de Cantona, care la drept vorbind mai multe lade decât fapte. Am scos un punct cât roata carului.

lui am smuls o pară din coada mândrului „cocos galic” pe care s-o punem la grindă, ne va fi de folos la anul, când ne-o vom pune la pălăria cu care vom merge la Europene. Mulți ne vor critica pentru jocul nostru de așteptare, de închiderea culoarelor spre buturile porții lui Stelea, că ne-am transformat din „regina contraatacului” în „cea a unei apărări ermetice”, dar scopul scuză mijloacele, o deschidere și un joc avântat cred, că ne-ar fi costat. Chiar dacă n-am strălucit, rezultatul rămâne rezultat, punctul scos

este mare, iar telexurile internaționale vor înregistra semieșecul echipei Franței aspirantă la unul din locurile din grupa calificării. Dacă, la francezi, echipele de club au avut o comportare meritorie în primele tururi ale Cupelor Europene, iar naționala nu prea a confirmat, la noi este invers pentru că, dacă la nivel de federație se mai găsește ceva verzișori pentru recompensare, la nivelul cluburilor, bate vântul, ba mai mult, la unii bat și organele de anchetă.

M. BALOMIR

La fluierul final

Instalată serios și pe meleagurile noastre — toamna și-a intrat în toate drepturile. Frigul și ploaia n-au împiedicat pe mulți iubitori ai sportului să se încumete să la drumul stadioanelor și a sălilor de sport.

Un sfârșit de săptămână, în prim plan cu sportul rege, cu succesul acestuia în patria „cocoșului galic”.

FOTBAL, DIV. G

În campionatul județean — botezat cu emfază Divizia G — un nou lider, — Mecanică Mârșă unde se pare, că reînvie vremurile de odinioară.

Victoria mârșenilor cu 7-0 asupra celor din Cislădie, dar și rezultatul dintre Șoimii Compa Si-

biu și Sparta Mediaș (3-1) a dus pe elevii lui Aurică Barbu în fotoliul de lider, cel puțin pentru o săptămână. Nu pot decât să urez succes echipei din Mârșă în tentativa sa de a reinoda o tradiție cândva respectată, la care pare a pune umărul destul de serios unul dintre directorii unor societăți din uzină, Tică Cotorăra.

La Sibiu, pe o vreme de stat în casă, la gura sobei, pe stadionul Obor s-a consumat derbyul județean, care a adus la rampă două dintre pretendentele la promovare: Șoimii și Sparta Mediaș. Cine n-a putut să-și rupă câteva ore să asiste la acest meci are ce regre-

ta, partida s-a ridicat cu mult peste media uneia de divizia C. În ciuda terenului greu și îmbibat cu apă, ambii parteneri de întrecere și-au adus contribuția la realizarea a multor momente de fotbal autentic, neregretând că ne-am deplasat până acolo.

Șoimarii încep decis meciul și după câteva avertismente semnate Jurcă și Muntean, primul înscrie cu capul la un corner, gol contestat de galeria medieșeană.

Fotbaliștii de pe Târnavă ies la joc și nu mult a lipsit ca prima repriză să se termine cu un rezultat de egalitate. O pauză în care cele două galerii au uitat de înfruntările din prima repriză și au început să-și depene amintirile. Oaspeții ies de la cabine mai decisi, jocul se încinge și medieșenii prin Părau egalează. În teren și în tribune spiritele se încing. Dacă pe cele din spațiul de joc, centralul Sopa le pune capăt prin cartonașe galbene, pe cele din tribină cu greu au fost stăvilite de oamenii de ordine, mai ales când șoimarii, profitând de ieșiri neinspirate ale portarului de la Sparta au înscris de două ori prin Trifu și Corfaru.

O victorie obținută cu greu de sibieni, în fața unui adversar tehnic și cu multă ambiție, care și-a motivat din plin fotoliul de lider pe care l-a deținut.

M. APOSTOLACHE

Invitație la... răs!

Grupul „Vacanța mare”, după încheierea sezonului estival și-a început periplul prin țară. Pe data de 11 și 15 oct. a.s. vor fi la Sibiu, invitându-l pe sibieni la o porție de răs cu „Lecție de umor”.

Spectacolele vor avea loc la Casa de Cultură a Sindicatelor la orele 17 și 20.

Ana DOINAȘ

cinema

Sâmbătă, 8 octombrie

SIBIU:

Pacear: „Tombstone”, orele 9, 11,30, 14, 16,30, 19.

Tineretului: „Pânza de păianjen”, orele 10,30, 12,30, 14,30, 16,30, 18,30.

MEDIAȘ:

Progresul: „Cursa infernală”, orele 10, 14,45, 17, 19,15.

Central: „D-na Doubfire — Tălcuțul nostru trăznit”, orele 11, 13,30, 15,45, 18.

Cislădie: „Linștea care ucide”, orele 11, 17, 19.

Tălmăciu: „Mr. Jones” ora 19.

Dumbrăveni: „Zonă de impact”, ora 17.

Copșa Mică: „Urmărire primejdioasă”, orele 16, 18.

Ocna Sibiului: „Ultima aventură”, ora 18.

Avrig: „Trăznălele familiei Addams”, orele 16, 19.

Bazna Băi: „Vânătoare de femei”, ora 18.

SPORT PE MAPAMOND

CAMPIONATUL MONDIAL DE VOLEI MASCULIN

S-a tras cortina și asupra Campionatului Mondial de Volei masculin. Italia și-a păstrat titlul de campioană mondială învingând în finală Danemarca cu 3-1, după ce eliminase în semifinală echipa Cubei la același scor. În finală mică echipa SUA a învins echipa Cubei.

CAMPIONII DIVIZIEI A, SERIA a II-a LA FOTBAL

S-a terminat și etapa a 8-a cu câteva surprize. Ultimele clasate, Phoenix și Armătura nu au reușit să consemneze prima victorie nici după a opta etapă: prima învinsă pe teren propriu de Metrom Brașov cu 1-0 iar cea de a doua a remizat cu Gaz Metan Mediaș (0-0). Ca surprize putem trece la index și victoriile obținute de Jiul Petroșani (2-1) la Unirea Dej și respectiv Tractorul asupra ICIM-ului (1-0). În clasament primele trei locuri și ultimele au rămas neschimbate. Iată și celelalte rezultate: Jiul Craiova — CFR Cluj 3-0, Polt Timișoara — Gloria Reșița 3-0, FC Bihor — Unirea Alba Iulia 1-0, partidă în care au avut loc câteva schimburi de pumni în care O. Lazăr și Rusu s-au ales cu cartonașe roșii), CSM Reșița — Corvinul 0-0 ASA Tg. Mureș — CFR Timișoara 0-0.

BRIGADA ROMÂNEASCĂ LA PARTIDA DIN LIGA CAMPIONILOR

Forurile europene de fotbal au hotărât ca partida din cadrul Ligii Campionilor, la fotbal, dintre echipele Manchester și FC Barcelona, să fie condusă de cuplul I. Crăciunescu — Frigorescu — Erdel.

CONCURSUL PRONOSPORT DIN 9 OCTOMBRIE 1994

Acireale — Atalanta (pauză) 1-0-1; Acireale — Atalanta (final) 2-0-1; Ascoli — Caserta 0-0-X; F. Andria — Como 4-0-1; Lecce — Gozenza 1-2-2; Lucchese — Vicenza 2-0-1; Perugia — Palermo 1-0-1; Placenza — Pescara (pauză) 1-0-1; Placenza — Pescara (final) 2-0-1; Salernitana — Chievo (pauză) 0-0-X; Salernitana — Chievo (final) 0-1-2; Udinese — Ancona (pauză) 0-1-2; Udinese — Ancona (final) 2-2-X.

AUTOMOBILISM

Pilotul Nigel Mansell aparținând firmei „Williams-Renault” a hotărât să revină în cursele Formulei I pentru a-l ajuta pe Damon Hill să-l dețroneze pe germanul Michael Schumacher. Așadar, au mai rămas trei etape: Spania pe

16 octombrie 1994, Japonia pe 6 noiembrie 1994 și Australia pe 13 noiembrie 1994

JUAN ANTONIO SAMARANCHE LA BUCUREȘTI

Cu ocazia împlinirii a 80 de ani de existență a mișcării olimpice românești, la 18 octombrie va avea loc la București sărbătorirea acestui eveniment. Cu această ocazie va fi prezent și președintele Comitetului Olimpic Internațional, dl. Juan Antonio Samaranch. Vor mai lua parte președinții comitetelor olimpice, fostele glori ale sportului românesc.

Tiberiu MANIU



Marti, 11 octombrie

7,00 TVM
10,00 Actualități
10,05 Calendar
10,20 Desene animate
10,50 Limbi străine
11,50 Magazin satelit
13,05 1001 audiții
14,00 Actualități
14,10 TVR IASI

15,05 ETV GLUJ-NAPOCA
16,00 Actualități
16,10 Fii tu însuși
17,00 Conviețuiri
18,00 Totul despre muzică
18,30 Desene animate
19,00 Glia
19,30 California visează (s)
20,00 Actualități
20,40 Publicitate
20,45 Marea Hoinăreală (f)
Franța, 1967
22,50 Reflector
23,20 Pop-studio
23,45 Actualități
24,00 Gong!
0,30 Canțonete celebre
1,10 Închiderea prg.